ESTADO DO CEARÁ

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO E DAS PROPOSTAS DE
PREÇOS REFERENTE À CARTA CONVITE N° 16.08.01/2019.

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de agosto de 2019, às 09:00:00 HORAS, na sala da
Comissão de Licitação, Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227, Centro, Pereiro-Ce,
estando presentes os integrantes da Comissão de Licitação: PRESIDENTE: ERMILSON DOS
SANTOS QUEIROZ, e seus MEMBROS: PATRICIA DA ROCHA ALVES e FRANCISCO
CLÁUDIO PINHEIRO, e ainda os licitantes: 1. P H FERNANDES GUEDES EIRELI, CNPJ N°
23.834.621/00001-76, (convidada), representada por Paulo Henrique Fernandes Guedes, CPF
N° 047.050.203-75, 2. C V TOME SERVIÇOS - ME, CNPJ N° 23.834.673/0001-42,
(convidada), representada por Charles Vicente Tomé, CPF N° 009.042.233-37; 3. IDEAL
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ N° 22.336.279/0001-11, (convidada), representada por
Anderson Santos da Silva, CPF N° 022.936.523-00; 4. A Comissão Permanente de Licitação,
recebeu via correios no dia 27 de agosto de 2019, as 10:05:00 horas, o envelope contendo a
documentação de habilitação e proposta de preços (em anexo) da empresa A. G. CALDAS
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 41.748.138/0001-50, mas por descumprir o item do
edital: 2.2.1- Poderá participar do presente certame licitatório pessoa jurídica, devidamente
habilitada a prestar os serviços objeto desta licitação, formalmente escolhida e convidada ou
leaitimamente interessados, na forma do que dispõe o § 3° do art. 22 da Lein° 8666/93 e suas
alterações posteriores, a empresa fica desclassificada por não ter manifestado interesse em
participar do certame, com observância nas disposições contidas na Carta Convite N°
16.08.01/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DESTINADOS AS REALIZAÇÕES DOS PROJETOS: FELIZ
DIA DAS CRIANÇAS 2019, E RECICLANDO E ILUMINANDO O NATAL 2019, JUNTO A
SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE,
TUDO CONFORME ANEXO I, no PROCESSO N° 15.08.01/2019. O Presidente da Comissão
de Licitação deu inicio ao procedimento licitatório na modalidade Convite, recebendo os
envelopes “Documentos” e “Propostas” simultaneamente, em ato público. Recebidos os
envelopes, a Comissão de Licitação tomou imediatamente as medidas necessárias para
assegurar a inviolabilidade dos envelopes propostas, caso não possa na mesma sessão passar
da fase de habilitação para a fase de julgamento das propostas, devido ao prazo recursal
previsto no art.109, inciso I, alínea “a” da Lei de Licitações. Iniciada a fase de habilitação com a
abertura dos envelopes “documentos” que serão analisados e rubricados pela Comissão de
Licitação e pelos representantes das licitantes presentes. Analisada toda documentação
apresentada as licitantes foram declaradas habilitadas. Após a divulgação do resultado o
Presidente da Comissão de Licitação perguntou aos participantes do certame se iriam interpor
recurso contra a sua decisão. Estando todos presentes e, tendo todos desistido expressamente
do direito ao prazo recursal previsto no art. 109 inciso I, alínea “a”, a Comissão de Licitação
consignou o ato de desistência na presente Ata e passou para a fase de julgamento das
propostas. O Presidente da Comissão de Licitação procedeu com a abertura dos envelopes
propostas, que foram analisados e rubricados pela Comissão de Licitação e pelos
representantes das licitantes presentes. Inicialmente a Comissão de Licitação faz a verificação
se todas as propostas atendem às exigências contidas na referida Carta Convite, conforme
reza o art. 48, inciso I, da Lei de Licitações. Em relação a esse dispositivo todas as propostas
das proponentes estão classificadas. Em seguida foi feito o mapa comparativo dos preços
propostos e, ao serem comparadas as cotações de cada uma chegou-se ao seguinte resultado:
1. P H FERNANDES GUEDES EIRELI, CNPJ N° 23.834.621/00001-76, venceu os lotes, 02,

04, 05, 06, 07, 08, 09 e 10, valor global de R$ 57,158,00 (cinquenta e sete mil, cento e
cinquenta e oito reais); 2. C V TOME SERVIÇOS - ME, CNPJ N° 23.834.673/0001-42,
venceu os lotes, 01 e 03, valor global de R$ 47.842,00 (quarenta e sete mil, oitocentos e

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro-Pereiro-CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

?

ESTADO DO CEARÁ

) X jL ( PREFEITURA MUNICIPAL DE °
PEREIRO s\ 6 V

C.P.L.

quarenta e dois reais); 3. IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ N° 22.336.279/0001-
11, não venceu nenhum lote, tudo conforme MAPA de preço em anexo. A vencedora foi as
empresas: P H FERNANDES GUEDES EIRELI, CNPJ N° 23.834.621/00001-76 e C V TOME
SERVIÇOS - ME, CNPJ N° 23.834.673/0001-42, pelo menor preço apresentado, de acordo
com o critério estabelecido na Carta Convite acima referida. A Comissão de Licitação divulgou
o resultado do julgamento das propostas e, novamente perguntou se os representantes das
licitantes iriam interpor recurso contra a decisão tomada, desta vez com fulcro no art. 109,
inciso I, alínea “b”. Todos estavam presentes à sessão e desistiram do prazo recursal. A
desistência foi registrada na presente Ata, que após lida e achada conforme, será assinada
pela Comissão de Licitação e pelos representantes das licitantes. Nada mais havendo a ser
consignado em ata, foi encerr "alsessão. Pereiro-Ce, 28 de agosto de 2019.

'OS QUEIROZ Anderson Santos da Silva,
CPF N° 022.936.523-00

IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
Licitante

ERMILSQ! S,
íVda CPLre:

QrteiCic cb &>c<LC PJbJL
_____

X— - _
Henrique Fernandes Guedes

C£F'NorÕ47.050.203-75
FTFERNANDES GUEDES EIRELI

Licitante

Patrícia da Rocha Alves
Membro da CPL

'aulo

Charles Vicente Tomé
CPF n° 009.042.233-37

C V TOME SERVIÇOS - ME
Licitante

ófscdCIáudio Pinheiro
Membro da CPL

Frai

Cÿ

í
CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8

Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227 -Centro -Pereiro -CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

)) ITente
ESTADO DO C

Fls

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PEREIRO\ C.P.L.

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

CARTA CONVITE N° 16.08.01/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DESTINADOS AS
REALIZAÇÕES DOS PROJETOS: FELIZ DIA DAS CRIANÇAS 2019, E RECICLANDO E ILUMINANDO O NATAL 2019, JUNTO A
SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE, TUDO CONFORME ANEXO I.

LICITANTES
1-P H FERNANDES GUEDES EIRELI
2-CV TOME SERVIÇOS -ME
3- IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

VALOR APRESENTADO
ORÇ.

BÁSICOESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOSLOTE LICITANTE - 1 LICITANTE - 2 LICITANTE - 3
LOTE - 01 - PRESTAÇAO DE SERVIÇOS - PROJETO DIA DAS
CRIANÇAS 20191 R$ 14.686,57 R$ 14.686,57 R$ 13.872,00 R$ 13.952,14
LOTE - 02 - ALGODAO DOCE, SORVETE, PIPOCAS - PROJETO
DIA DAS CRIANÇAS 20192 R$ 5.460,00 R$ 4.615,00 R$ 4.888,00 R$ 5.187,00
LOTE 03 - RECURSOS HUMANOS E PRESTAÇAO DE SERVIÇOS
- PROJETO RECICLANDO E ILUMINANDO O NATAL3 R$ 36.999,99 R$ 36.930,00 R$ 33.970,00 R$ 35.149,98
LOTE 04- ILUMINAÇÃO - PROJETO RECICLANDO E
ILUMINANDO O NATAL4 R$21.478,50 R$ 19,630,00 R$ 20.418,00 R$ 20.403,00 (
LOTE 05- DIVERSOS - PROJETO RECICLANDO E ILUMINANDO
O NATAL5 R$ 11.765,32 R$ 11.002,00 R$ 11.208,00 R$ 11.177,54
LOTE 06 - BRINDES - PROJETO RECICLANDO E ILUMINANDO O
NATAL6 R$ 5.956,64 R$ 5.520,00 R$ 5.720,00 R$ 5.658,Ti

%

\

wÃ—, CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro -Pereiro-CE

(88) 3527-1250/3527-1260

))
ESTADO DO C

Fls

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PEREIRO 8\
TJ

C.P.L.

LOTE 07 -TECIDOS - PROJETO RECICLANDO E ILUMINANDO O
NATAL7 R$ 2.663,80 _R$ 2.285,00 R$ 2.514,00 R$ 2.663,80
LOTE 08 -TINTAS - PROJETO RECICLANDO E ILUMINANDO O
NATAL8 R$ 11.192,00 R$ 10.250,00 R$ 10.660,00 R$ 10.632,75
LOTE 09 -FERRAGEM - PROJETO RECICLANDO E
ILUMINANDO O NATAL9 R$ 4.285,65 R$_3.856,00 R$ 3.963,00 R$ 4.071,75

R$ 114.488,47 R$ 108.774,57VALOR GLOBAL R$ 107.213,00 R$ 108.896,74

A Comissão de Licitação recomenda que o Contrato seja celebrado com as empresas: 1. P H FERNANDES GUEDES EIRELI, CNPJ
N° 23.834.621/00001-76, vencedora dos lotes, 02, 04, 05, 06, 07, 08, 09 e 10, valor global de R$ 57,158,00 (cinquenta e sete mil,
cento e cinquenta e oito reais); 2. C V TOME SERVIÇOS - ME, CNPJ N° 23.834.673/0001-42, vencedora dos lotes, 01 e 03, valor
global de R$ 47.842,00 (quarenta e sete mil, oitocentos e quarenta e dois reais), classificada em primeiro lugar, de acordo com
os critérios fixados na Carta Convite acima referida.

Pereiro-CE, 28 de agosto de 2019.

ERMILSON D
Presidente áú

QUEIROZ
miséao de Licitação

7

np

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro-Pereiro-CE

(88) 3527-1250/3527-1260